
Centro Nome do Grupo Líder Contato do Grupo

CETENS Grupo de Pesquisa em Educação do Campo, Agroecologia e Movimentos 
Sociais (GECA) Alex Verdério alexverderio@outlook.com

CETENS Grupo de Pesquisa e Extensão em Agroecologia e Educação das Relações 
Étnico-Raciais Ana Paula Inacio Diorio anapdiorio@gmail.com

CETENS Grupo de Pesquisa em Computação Bio-Inspirada, Fotônica, Física e 
Matemática Anderson Dourado Sisnando gpcbiafmat.cetens.ufrb@gmail.com

CETENS PROLOG - Grupo de Pesquisa em Produção e Logística do 
CETENS/UFRB Bruno Souza Fernandes bruno.fernandes@ufrb.edu.br

CETENS Grupo de Pesquisa em Bioenergia Carine Tondo Alves carine.alves@ufrb.edu.br

CETENS Processamento de Materiais e Desenvolvimento de Produtos - 
PROMDEP Djoille Denner Damm djoille@ufrb.edu.br

CETENS Grupo de Estudo e Pesquisa em Educação e Diversidade - GEPED Idalina Souza Mascarenhas Borghi ismborghi@ufrb.edu.br

CETENS GRUPO ESTÍMULO AO EMPREENDEDORISMO PARA 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (GEEDS) Jacson Machado Nunes jacson@ufrb.edu.br

CETENS Biomateriais compósitos e nanocompósitos Jania Betania Alves da Silva janiabetania@ufrb.edu.br

CETENS Matemática Aplicada à Engenharia Jean Paulo dos Santos Carvalho jean.carvalho@ufrb.edu.br

CETENS Física de Novos Materiais Jemima Pereira Guedes jemimafis@ufrb.edu.br

CETENS Ciência, Tecnologia e Ensino de Química Joelma Cerqueira Fadigas citeq@gmail.com

CETENS Laboratório Interdisciplinar de Estudos em Comunidades e Territórios 
Tradicionais - LIECTT Kássia Aguiar Norberto Rios kassiarios@ufrb.edu.br

CETENS Grupo de Estudos e Pesquisa em Ensino de Ciências e Formação de 
Professores Klayton Santana Porto klayton@ufrb.edu.br

CETENS Desenvolvimento e Caracterização de Materiais. Keila Machado de Medeiros joyce.azevedo@ufrb.edu.br

CETENS Grupo de Inovação e Pesquisa em Ciências Analíticas do Portal do 
Sertão - iPCA - SERTÃO Liz Oliveira dos Santos liz@ufrb.edu.br

CETENS Grupo Energia, Automação e Robótica Luiz Carlos Simões Soares Junior lcsimoes@ufrb.edu.br

CETENS Grupo de Estudos e Pesquisa: Conexões Epistemológicas e Saberes de 
Gaia Rita de Cacia Santos Chagas direcao@cetens.ufrb.edu.br

CETENS Tecnologia e embalagens de alimentos para agricultura familiar Samantha Serra Costa manthasc@yahoo.com.br

CETENS Tempo Ritual e Espaço Festivo Sérgio Ricardo Oliveira Martins sergioolivemartins@gmail.com

CETENS Núcleo de Estudos em Agroecologia e Educação do Campo (NEA - 
EdoCampo) Silvana Lúcia da Silva Lima silvana_geo@yahoo.com.br

CETENS Núcleo de Pesquisa sobre Formação para Docência no Ensino Superior Susana Couto Pimentel nupedes.ufrb@gmail.com

CETENS INCUBA Tatiana Ribeiro Velloso tatiana@ufrb.edu.br

CETENS Grupo de Pesquisa Interdisciplinar em Tecnologia Assistiva e 
Acessibilidade Teófilo Alves Galvão Filho teofilo@galvaofilho.net



CETENS Centro de Estudos em Tribologia e Corrosão de Superfícies (CETriCS) Thiago Araujo Simões thiago.simoes@ufrb.edu.br

CETENS Inovação, Transferência de Tecnologia e Propriedade Intelectual Tiago Oliveira Mota motta.tiago@ufrb.edu.br


